C) *du domaine (par opposition au monastère)* : DIPL. Otton. II 252 (a. 981) : per manus eiusdem monasterii advocatorum, Harperni videlicet edilis advocati et

30 Uolperti -is.

D) *commun, de la classe inférieure et paysanne* : 1) *en parlant du clergé* : OTLOH. Wolfsk. 23 p. 577^B : egregius pastor -es sacerdotes qua cautela populum Dei baptizarent et docerent subditos ... investigavit. 2) -is lingua : *langue vulgaire* : BERNARD. ANDEGAV. mirac. Fid. p. 77 : ferreorum compedium quos -i lingua bogias vocant. 3) *carte -es* : *actes privés par opposition aux actes publics* : CATAL. biblioth. Becker 37,550 : qualiter diversis conditionibus charte -es continentur.

E) *civil (par opposition à militaire)* : ODO CLUN. Ger. I 11 p. 303^B : satius esse temerarios vi bellica premi, quam -es et inermes ab eisdem iniuste opprimi.

II) *subst. m. : A) homme libre habitant du « pagus »* : 1) *en général : habitant de la circonscription administrée par le comte* : CAPIT. reg. Franc. I p. 295,24 (c. 820) : ut -es per sacramenta aliorum hominum causas non inquirantur nisi tantum dominicas. TRAD. Fris. 738 (a. 853) : nobiles viri tam comites quam alii -es venerunt ad Frisingas. CARTUL. S. Vict. Mass. 26 p. 34 (a. 845) : ipse prefatus vicarius ipsos -es per eorum sacramentum jurare fecit. CARTUL. S. Bened. Floriac. I 24 p. 57 (a. 966-75) : fecerunt ibi venire ipsos -es nobiliores. CARTA a. 877 (Arbois de Jubainville, Histoire des comtes de Champagne I p. 446) : comes Odo cum Tournodrensis

ciusdem ville -ibus tradidit. DIPLO. Karoli III 89 (a. 883) : ut ... per bona fidei -es circumquaque manentes ... fiat inquisitio.

2) -is comitis : *homme libre placé dans le ressort administratif d'un comte, auquel il rend certains services* : CAPIT. reg. Franc. I 85 p. 184,16 (a. 801-13) : tam vos ipsi quamque omnes iuniores seu -es vestri. ib. 73 p. 164,39 (a. 811) : comites de eorum -is non habeant potestatem. ib. I p. 167,9 (a. 811) : vassallos suos casatos secum non retincent sed cum comite cuius -es sunt, ire permittat. ib. II p. 321,20 (a. 864) : ut -es Franci qui caballos habent vel habere possunt, cum suis comitibus in hostem pergant. COD. trad. mon. Lunac. 62 p. 37 : ipse Deotricus comis cum omnibus -is illuc pervenit et ... abbas ... cum suis hominibus ut discernerent quid ad illum locum pertineret. ODO CLUN. Ger. 32 p. 309^B : sui -es vel clerici, qui illum sicut patrem ... diligebant, frequenter ei tortulas cere deferebant. CARTA a. 1086 (Marca Hisp. 300 col. 1180) : tres -es cum illorum decimis et serviciis que facere debent comiti. *par extension : celui qui vit dans l'entourage d'un personnage important (ici un saint)* : VITA Winn. I p. 771,8 : qui a pueritia a beato Bertino et a predictis suis sanctis -ibus sub sacre regule iugo fuit nutritus.

3) simple homme libre par opposition aux nobles et aux clercs ou au serfs : AGOBARD. epist. p. 204,2 : habeo unum clericonem quem mihi nutrivi de servis meis propriis aut beneficialibus sive -ibus. TRAD. Fris. 657 (a. 843) : noverint quidem -es atque istius provincie seu sedis fideles, qualiter ... tradidit. TRANSL. Hilar. Carc. 3 p. 552 : tam procerum quam etiam illustrissimorum virorum et clericorum insignis turma, necnon et -ium utriusque sexus copiosa plebs. CARTUL. S. Vict. Mass. I 654 p. 647 (a. 978-84) : aliis plures bonis hominibus tam satellites quam -es. ib. II 532 p. 527 (a. 1073) : militum et -ium coetus. LIB. feud. maior 232 (a. 1067) : non faciant ibi ullam compram ... nec de caballario aut de -e nec de ullo alio homine.

4) habitant libre d'un même « pagus », compatriote : CAPIT. reg. Franc. I 102,12 p. 210,23 (a. 801-10) : tales [testes] elegantur qui testimonium bonum habcant inter suos -es. EPIST. var. II p. 301,6 : propinqui eorum atque -es ... cuncta raptim diripuerunt. CAPIT. reg. Franc. I 136,6 p. 282,10 (a. 818-19) : adhibeat sibi vel de suis -ibus vel de aliis qui eadem lege vivant qua ipse vivit testes idoneos.

5) habitant d'une circonscription ecclésiastique (diocèse ou paroisse) : GEZO corp. Christi col. 403^D : quidam sacerdos -ibus suis utrasque missas audire precepit.

B) habitant d'un lieu ou de ses alentours : VITA Magni Fauci. I 57 : diversa ... que passus est a -ibus Hilargaugensibus. ANNAL. Bertin. a. 864 p. 113 : Northmanni ... in Flandris appulerunt, resistantibus sibi -ibus. BERNARD. ANDEGAV. mirac. Fid. p. 54 : tam a

-ibus quam a religiosis peregrinis. ADALBOLD. Henr. II 19 p. 688,51 : castellum unum ducis ... in detrimentum -ium esse comperiens, diruere iubet. TRANSL. Genulfi 18 p. 231 : circummanentes -es ecclesiam ... fundaverunt. DIPLO. Henr. IV 419 p. 560,33 (a. 1091 ?) : quod factum est ab imperatore et refutatum a Lafranco per se et per omnes -es de Butizino. TRANSL. Stremonii Arvern. 3 (AASS. Nov. I p. 80^F) : monachi ... inierunt consilium ut ex filiis -ium qui sibi viciniores erant, monacharent quatinus sibi succedentes in codem castro monasteria in perpetuum haberent. *noter les expressions avec le gén. : -es loci, provincie, territorii* : CARTUL. Rhen. med. I 51 p. 57 med. (a. 816) : qui hoc per veraces homines, -es scilicet loci illius, diligenter inquireret, utrum ita esset an non. CARTA a. 832 (Marca Hisp. 5 col. 769) : dum sic ipsa cellula ... retineret, sic veniebant -es loci illius et volebant aprisionem facere in ipsa eius termina. STEPH. LEOD. Lamb. 27 p. 586^F : -es eiusdem provintie in unum convenerere. ROB. TORIG. in Guill. Gemet. gesta p. 208 : audientes autem illius territorii -es quod Rollo Ducus adveniret.